[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-КАМЫШЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗАРИНСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2023
                                                                                                                         № 00
с. Верх-Камышенка
Об утверждении программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному контролю

в сфере благоустройства на территории муниципального

образования Верх-Камышенский сельсовет

Заринского района Алтайского края на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Верх-Камышенский сельсовет Заринского района Алтайского края от 28.10.2021 № 24 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Верх-Камышенский сельсовет Заринского района Алтайского края»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Верх-Камышенский сельсовет Заринского района Алтайского края на 2024 год (Приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление на Web-странице администрации Верх-Камышенского сельсовета официального сайта Администрации Заринского района и на информационном стенде в администрации сельсовета, а также на информационном стенде  в посёлке Омутная.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава сельсовета

В.В. Фишер

Приложение
к постановлению
администрации Верх-Камышенского

сельсовета Заринского района Алтайского края
от 00.00.2023 № 00
ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Верх-Камышенский сельсовет Заринского района
Алтайского края на 2024 год

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации Верх-Камышенского сельсовета Заринского района Алтайского края, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются:

а) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

б) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).
Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане.

Главной задачей администрации Верх-Камышенского сельсовета Заринского района Алтайского края (далее - администрация) при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

За текущий период 2023 года в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Верх-Камышенского сельсовета плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с субъектами контроля на территории поселения не производились.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля подконтрольным субъектам не выдавались.

Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям не установлены.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального контроля, контрольным органом в 2023 году осуществлено информирование подконтрольных субъектов о необходимости соблюдения обязательных требований.

В процессе осуществления муниципального контроля ведется информативно-разъяснительная работа с подконтрольными субъектами (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований в устной форме)

Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования на 2023 год не утверждался.

Проведённая администрацией в 2023 году работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

Для устранения указанных рисков деятельность администрации в 2024 году будет сосредоточена на следующих направлениях:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

II. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля  мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденным решением Собрания депутатов Верх-Камышенский сельсовет Заринского района Алтайского края от 28.10.2021 № 24 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования Верх-Камышенский сельсовет Заринского района Алтайского края», проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;

2) консультирование;

3) объявление предостережения;

4) профилактический визит.

Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и периодичность проведения
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию

	1.
	Информирование контролируемых
и иных заинтересованных лиц
по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» http://zarinray.ru/selsovety/verkhkam
	в течение года по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию

и проведение мероприятий Программы

	2.
	Обобщение правоприменительной практики: подготовка и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» http://zarinray.ru/selsovety/verkhkam  доклада с результатами обобщения правоприменительной практики
	1 раз в год
	Должностное лицо, ответственное за организацию

и проведение мероприятий Программы

	3.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований

	в течение года по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию

и проведение мероприятий Программы

	4.
	Консультирование:
- в виде устных разъяснений
по телефону в виде устных разъяснений по телефону 8(38595)35-5-06,  на личном приеме по адресу: Алтайский край, Заринский район, с. Верх-Камышенка, ул. Центральная, 30, либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

- посредством размещения на официальном сайте контрольного органа http://zarinray.ru/selsovety/verkhkam письменного разъяснения
по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа
	в течение года по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию

и проведение мероприятий Программы

	5.
	Профилактический визит
	в течение года, по мере необходимости
	Должностное лицо, ответственное за организацию

и проведение мероприятий Программы

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено/Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более